
E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\SANIFICAZIONE 2020_SECONDA\DET.N.228 DEL 10.09.2020_ IMP. SPESA E AFFID. SERV. DISINF_SANIFI_ECOGREEN_2020.doc 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

COPIA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N°228  DEL 10/09/2020 

 

OGGETTO: Determinazione di  impegno spesa ed affidamento in applicazione dell’articolo 36, c.2, 

lett.a), del D.lgs 50/2016 alla ditta ECOGREEN S.R.L., P.I.:06059070828, per il servizio 

di disinfezione e sanificazione degli edifici scolastici, palestra comunale, caserma 

carabinieri ed edificio comunale; 

 

 
CIG: ZF32E3F64A 
Codice Ufficio: RUOLG4 
 
 
 
 

Area Tecnica 
Determina n.76 
Del 10/09/2020 

 

 

 

 

l Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\SANIFICAZIONE 2020_SECONDA\DET.N.228 DEL 10.09.2020_ IMP. SPESA E AFFID. SERV. DISINF_SANIFI_ECOGREEN_2020.doc 

PREMESSO che questo Ente ha provveduto con determina n.89 del 16.03.2020 al servizio di sanificazione 
e disinfezione dei plessi scolastici, edifici di proprietà comunale, caserma dei Carabinieri, sede Comunale e 
centro urbano e periferie, tramite ditta specializzata nel settore finalizzata a contenere la diffusione 
epidemiologica del Covid-19; 
VISTA la necessità di procedere con urgenza ad effettuare il servizio in oggetto nell’ambito dell’adozione di 
misure a carattere preventivo finalizzate a contenere la diffusione epidemiologica del Covid-19, prima 
dell’avvio dell’anno scolastico 2020/2021 presso gli edifici scolastici e palestra comunale, oltre agli edifici 
della Caserma dei Carabinieri e sede Comunale. 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;  
VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 in vigore dal 20/05/2017 che ha apportato alcune modifiche rispetto al 
testo originario per quanto concerne gli affidamenti sotto-soglia, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture, d’importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, 
tale affidamento diretto non necessita di adeguata motivazione;  
DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999, aventi 
ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) così come modificato dal D. Lgs n.56/2017;  
RILEVATO che l’affidamento per la fornitura dei beni e del servizio richiesto è compreso nel limite di cui 
all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 
CHE a tal proposito questo ufficio ha contattato con nota prot.n.4860 del 09/09/2020 la ditta ECOGREEN 
s.r.l. via Tommaso Natale, 94/B, 90146 Palermo (PA), p.iva:06059070828, per la richiesta di un preventivo 
di spesa per la disinfezione e sanificazione degli edifici scolastici, palestra comunale, caserma carabinieri ed 
edificio comunale. 
CHE con nota acquisita agli atti al prot.n.4912 del 10/09/2020, la ditta ECOGREEN s.r.l. via Tommaso Natale, 
94/B, 90146 Palermo (PA), p.iva:06059070828 Mail.:ecogreenservizi@libero.it ha fatto pervenire la propria 
offerta per un importo pari ad € 1.170,00 oltre iva per € 257,40 per un totale pari ad € 1.427,40 per il servizio di cui 
al preventivo che alla presente si allega. 
VISTE le linee guida n.4 dell’ANAC, aggiornate al D.L.vo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio 
n.206 del 1 marzo 2018; 
DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da: 

a) bassa entità importo del servizio; 
b) possesso, da parte dell’operatore economico dei requisiti di serietà, professionalità e competenza nel 

settore richiesti dal contratto, nonché dei requisiti di legge; 
VERIFICATO Il documento unico di regolarità contributiva, richiesto d’ufficio in data 09/09/2020 prot. 
INAIL_19406825, con scadenza il 31/03/2020 e quindi REGOLARE in quanto con scadenza compresa tra il 
31/01/2020 e il 31/07/2020, conservano la loro validità fino al 29/10/2020 per effetto della soppressione del 
comma 1 dell'art. 81 del d.l. n. 34/2020 ad opera della legge di conversione n.77/2020. 
VISTO 

- le D.S.A.N. inerente il possesso dei requisiti di natura generale di cui all'art.80 del D.lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., D.S.C. relativa all’insussistenza di cause ostative ai sensi della normativa Antimafia, Dichiarazione 
dei Requisiti di Idoneità Tecnico Professionali (art.26 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.), Autocertificazione in 
Ordine al Possesso dei Requisiti Previsti dall’Allegato XVII al D.Lgs n.81/2008, Comunicazione degli 
Estremi del Conto Corrente Dedicato firmati dalla ditta; 

- il vigente Regolamento Comunale approvato con Delibera di C.C. N.32 del 26.09.2007 per i lavori e 
l’acquisizione di forniture di beni e servizi in economia del Comune di Scillato. 

DATO ATTO che ai sensi dell'art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. si è acquisito, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG), assegnato dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture che, nel caso specifico, risulta essere ZF32E3F64A ; 
RITENUTO pertanto di affidare alla ditta la ditta ECOGREEN s.r.l. via Tommaso Natale, 94/B, 90146 
Palermo (PA), p.iva:06059070828 il servizio sopra descritto per un importo pari ad importo pari € 1.170,00 
oltre iva per € 257,40 per un totale pari ad € 1.427,40 cosi come da preventivo acquisito prot.n.4912 del 
10/09/2020; 
VISTI 
- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale 

di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\SANIFICAZIONE 2020_SECONDA\DET.N.228 DEL 10.09.2020_ IMP. SPESA E AFFID. SERV. DISINF_SANIFI_ECOGREEN_2020.doc 

- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la variazione di 
bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  

- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 
Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al 
PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 

- La determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- L’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 45 del regolamento comunale di contabilità; 
- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L.n.55 del 14 giugno 2019 

entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- il DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”, D.L. 76/2020; 
- Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 17.12.2019) che 

ha differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2021-2022 da parte degli enti locali; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020) ha differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 
aprile 2020. 

- Il decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n.27. 
(pubblicato sulla GU n.110 del 29.04.2020) che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 aprile 2020 al 31 luglio 2020. 

- La legge di conversione del DL RILANCIO 34/2020 proroga il termine di approvazione del bilancio degli 
enti locali al 30 settembre 2020; 

 
per quanto sopra 

D E T E R M I N A 
1. DI IMPEGNARE l’importo dell'intero affidamento pari ad € 1.427,40 iva compresa del bilancio pluriennale 

2020-2022 anno 2020 sui seguenti capitoli di spesa; 
- per € 234,43 sul cap.730 “INTERVENTI IGIENE E SANITA’ – VERDE PUBBLICO” cod. bil. 09.05-
1.03.01.02.999 che ad oggi offre la necessaria disponibilità;  
- per € 1.192,97 sul Cap.732 “ INTERVENTI DI SANIFICAZIONE CON CONTRIBUTO STATALE” 
cod. bil. 01.01-1.03.02.99.999 che ad oggi offre la necessaria disponibilità; 

2. DI AFFIDARE alla ditta di affidare alla ditta ECOGREEN s.r.l. via Tommaso Natale, 94/B, 90146 Palermo 
(PA), p.iva:06059070828 il servizio di cui all’offerta che alla presente si allega;  

3. DARER ATTO inoltre che il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021 non è ancora stato 
approvato il cui termine di scadenza è fissato al 30/09/2020, la presente spesa viene effettuata ai sensi 
dell’art.163 del D.L. 267/2000, trattandosi di spese obbligatorie al funzionamento dei servizi dell’Ente e 
non ripartibili in dodicesimi;  

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 

5. DI DARE alla presente determinazione, oltre che valore dispositivo viene dato anche negoziale ai sensi 
dell'art.32, comma14 del D. Lgs. n.50/2016, mediante sottoscrizione da parte del privato contraente di 
una copia del provvedimento in segno di accettazione di tutte le norme in esso contenute;  

 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 

 pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 

 inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 

 trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 

 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale 
n°11/2015.   

 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 



E:\LAVORI FANCESCO\18) DISINFESTAZIONE\2020\SANIFICAZIONE 2020_SECONDA\DET.N.228 DEL 10.09.2020_ IMP. SPESA E AFFID. SERV. DISINF_SANIFI_ECOGREEN_2020.doc 

 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 

copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

   

 

Lì ..........................................                      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la 

presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  

................................... e così per 15 giorni consecutivi. 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………....................... al 

............................. 

 

 

Registro pubblicazioni n.  ............................. 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 

 


